phi tradunt, centies terram superius magnitudine. quae cum innumerae sint & earum quae oculis notabilis magnae apparent (quarum numerum Astrologi subduxere,) maiores (ut ipsi tradunt) centies & septies terrae minores, decies & octies, terra maiores sint, quanta caeli futura magnitudo, quae innumeras tota terra maiora habet stellas? Ascendat ulterius ad noni caeli (quod crystallinum, non-

D. Thom. p. 1. q. 68. 4. 4. nulli primum mobile dicunt: sed alij rationibus ex eo quod respicit orbium caelestium motibus per-

DE
pitur e
crystal
magnit
& tum
que em
beatoru
magnit
gens be
magnit
qua reli
liquā di
ne & nu
num a
erigat,
amplitu
si: illius
di mach
multieu
mento
diuina
eadem
alio vel
meros
posset.
talem
auctori
que in s

Titelman.
in Philos.
lib. 7 c. 12.

pitur elicitis moti docent præter
crystallinum, aliud decimum esse)
magnitudinem contempletur. Quin
& tum ulterius progrediatur, coeli-
que empyrei, quod non mouetur, &
beatorum domiciliū est, immensam
magnitudinē spectet. hoc plenū An-
gehs beatis intueatur, quorū singuli
magnitudine spiritali maiores sūt,
quæ reliquū vniuersum corporeū. A-
liquā diu immēsam illā magnitudi-
nē & numerū creaturarū propè infi-
nitum admiretur; tum animę oculos
erigat, cōsideretq; quanta maiestas,
amplitudo, potestas deniq; supremi
sūt illius Dei, qui vniuersā hāc mun-
di machinā, & hanc immensitatē &
multitudinē creaturarū vnico mo-
mento ē nihilo condidit: idque solo
diuinæ voluntatis suæ nutu, & quod
eadem facilitate, alio momento, &
alio velle suo de nouo alios innu-
meros mundos, qualis hic, creare
posset. Hic anima quiescat suspensa,
talem magnitudinem, potentiam &
auctoritatē Domini mirata, magnā
que in se complacentiam, gaudium
& iu-

404 FRAN. ARIAS CAP. XII
& iucunditatem concipiat, quod
Deus ad eum magnus, & potentia,
maiestate, omni que perfectione tantum
incomprehensibilis.

Harum autem considerationum
est perfectionibus diuinis elicitarum
& est creaturis acceptarum, sunt
hisce Christi mysterijs applicandi
modus hic est. Postquam ante
oculis mysterij, quod meditari
historiam, verbi gratia, natiuitatis
aut captiuitatis Dominice, quod
dit, aliquandiu mysterium seponit
intellectum sustollat, & discipulus
hisce simili aliquam est diuinis per
fectionibus contempletur: quam
aliquandiu perpendit, simul & magnitudinem,
pulchritudinem, potentiam, & maiestatem Domini
novo oculos in mysterium, quod
posuit conijciat, ipsum que potius
rando consideret. Ergo Dominus
ille, cuius magnitudo, pulchritudo,
potentia; & maiestas intellectum
meum exhauriebat, summamque
mihi admirationem iniiciebat, &
quodammodo extra me rapiebat, is

In mysterijs
vite Christi,
quomodo
utendum
consideratione
diuinatum
perfectio-
num.

CAP. VII.
cipiat, qui
potentia,
ctione tam

consideratione
is elicitarum
rum, tam
applicandis
quam
meditatione
natiuitate
nica, quae
ium separa
& discip
liuini per
or: quam
simul & m
udinem, po
Domini
m, quod
que penit
o Domini
ulchris
intellectu
umman
ijcietur &
apicbat, in
ipse

DE ORAT. MENTALI. 405
ipse puerulus est, qui in hoc praesepi
iacet: is est vir ille venerandus, qui
funibus ligatur, malè à militibus ex
cipitur? Has ergo & alias quas dixi
mus mysterij circumstantias cogi
tans, perpendat & amorem, quo hæc
omnia ob nostri salutem ipse pertu
lit, & humilitatem ac mansuetudi
nem qua sustinuit: ac aliquamdiu in
eis anima hæreat. tum sæpenumero
viscera sibi commoueri, suaves ab
oculis lacrymas promanare, volun
tatem pijsimam admirationis, com
passionis, amoris, & virtutes filij
Dei imitandi desiderij affectibus
sentiet concitari; qui præcipuus est
fructus, quem Dei, à quo omne
procedit bonum, gratiâ
elicere ex oratione
possumus.

CA-